


Generel udržitelné dopravy města Ústí nad Labem
z pohledu městského cyklokoordinátora 
Ing. arch. Jaromír Veselý

cyklokoordinátor města Ústí nad Labem
Jaromir.Vesely@mag-ul.cz

19.3.2015






GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
v Ústí nad Labem
	Nekoherentní materiál
	Nemá jednotící vizi
	Obrovské množství cílů bez jasných priorit, některé cíle směřují proti sobě
	Chybí vazba na rozpočet města
	Vznikal bez účasti veřejnosti


	Silná analytická část
	Silný Akční plán cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
	Slabší ale použitelný Akční plán Regulace a organizace parkování v Ústí nad Labem
	Na základě Akčního plánu cyklistické dopravy v Ústí nad Labem

- ustanovena funkce cyklokoordinátora města
- začala být připravována řada systematických opatření






Generel udržitelné či neudržitelné dopravy?

	Dokončen v době silných diskusí nad novým Územním plánem
	Latentně obhajuje agresivní řešení individuální dopravy ve městě prostřednictvím tunelů a nových mostů 

	(adekvátní 10-15 tunelům Blanka v měřítku Prahy)
	Zpracovatel totožný s autorem dopravního řešení Územního plánu

GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
v Ústí nad Labem






	Ústí nad Labem - město se stagnujícím počtem obyvatel, dramaticky rostoucím indexem stáří a špatnou sociální skladbou obyvatelstva
	Územní plán 2011 – extenzivní rozvoj města do volné krajiny.
	Extenzivní dopravní řešení - 4 tunely, 5 mostů z toho 2 nové přes Labe
	Investiční náročnost odhadem 30 mld. Kč
	Pouze lokální význam = 0 podíl státu na investici
	Teoretické zadlužení města na příštích 200 let


GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
v Ústí nad Labem






	Generel udržitelné či neudržitelné dopravy?
	Odhad výše investic, které by odpovídaly uvažovaným cílům Generelu

	- IAD 30 mld Kč
	- MHD 0,5 mld Kč
	- Cyklo 0,25 mld Kč
Generel: Schéma sítě komunikací v modelu uvažovaných pro analýzu dělby přepravní práce (Ústi nad Labem)
GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
v Ústí nad Labem






	Dopravní řešení dle Územního plánu pomohlo katalyzovat emancipaci občanské společnosti v Ústí nad Labem, která vedla nejprve k obměně a následně v roce 2014 ke kompletní výměně politického vedení města.

GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
v Ústí nad Labem






BYPAD AUDIT 2010
BYPAD (Audit cyklistické politiky) je nástroj, který umožňuje městům (krajům, regionům), aby posoudili a zlepšili kvalitu jejich místní cyklistické politiky.
4 úrovně kvality místní cyklistické politiky
	Úroveň 1: Účelově orientovaný

	Princip hasičského útvaru: Jsme aktivní, pokud hoří - tak dlouho jak je potřeba a pouze tam, kde je potřeba.
	Úroveň 2: Izolovaný přístup

	Princip Robinsona Crusoe: Děláme svoji práci nejlépe, jak dokážeme (avšak bez zřetele na to, co dělají ostatní).
	Úroveň 3: Zaměření na systém 

	Táhneme za jeden provaz: Usilujeme o optimalizaci cyklistického systému a spolupráci s několika partnery.
	Úroveň 4: Integrovaný přístup

	Vítězný tým: Cyklistická politika je permanentním úkolem. Průběžně ji zdokonalujeme a spolupracujeme se strategickými partnery.

Celkové hodnocení města BYPAD 2010 bylo na úrovni 1,1
Odhad současnost: 1,5 (výhled 2020 - 2,5)  






AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Obsah:
	Modul 1 – Potřeby uživatelů
	Modul 2 – Vedení & koordinace
	Modul 3 – Politika na papíře
	Modul 4 – Nástroje a personál
	Modul 5 – Infrastruktura a bezpečnost
	Modul 6 – Informace a vzdělávání
	Modul 7 – Propagace a partnerství 
	Modul 8 – Doplňkové akce
	Modul 9 – Hodnocení a efekty

Závěr a další doporučení






AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
	Start: Jmenování cyklokoordinátora (Modul 2) 

	+ propagace cykloturistiky (nezávisle na Generelu oddělením cestovního ruchu)
Modul 1
	Spolupráce se zájmovými sdruženími cyklistů
	Využití webových stránek města (Cykloportál)
	Zveřejňování informací v místním tisku
	Propagace cyklistiky jako možnosti dojížďky do zaměstnání (město Ústí nad Labem letos místním koordinátorem kampaně Do práce na kole)
	Prezentace tipů na cyklistické výlety pro rodiny, trasy vhodné pro náročné cyklisty, atd. (tištěné mapy, cykloportál)
	Dosud chybí stálá cyklistická platforma (pracovní skupina)







AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Modul 2 a 5: 
	Jmenování cyklokoordinátora (cyklodoprava, cykloturistika, volnočasové cykloaktivity)
	VIZE CYKLOGENERELU 

	(Generelu cyklistické dopravy v Ústí nad Labem)
	- předpoklad dokončení 2015
	- základní páteřní osy východ-západ a sever – jih, vyhrazené jízdní pruhy v centru města
	- etapizace







AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Modul 2 a 5:
	Integrace cyklopolitiky do strategických rozvojových dokumentů města 

	– Strategie rozvoje města 2015-20
	– Dotační program ITI – Ústecko-Chomutovská aglomerace)
	- v rámci ITI definovány projekty dle vize cyklogenerelu s investiční náročností 260 mil. Kč; dojde k redukci vzhledem k disponibilním prostředkům ITI a rozpočtu města






AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Modul 3:
	Zprůjezdnění centra města pro cyklisty 

	- náhrada zákazu vjezdu všech vozidel za zákaz vjezdu všech motorových vozidel 
	- vyhláška připravena, určité komplikace ve vztahu požadavku Policie ČR na omezení IAD v konkrétním úseku v centru






AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Modul 4:
	Cyklokoordinátor je správcem kapitoly (paragrafu) rozpočtu určené na projekty zlepšující cyklistickou infrastrukturu

	– cyklorozpočet 2015: „měkká“ část - 1,5 mil. Kč
	– převod nevyčerpaných prostředků z loňského roku 4,5 mil. Kč
	– výhledově možné navýšení v průběhu roku 






AKČNÍ PLÁN 
Rozvoj cyklistické dopravy v Ústí nad Labem
Modul 5
	Služby hromadné dopravy pro cyklisty – v jednání s dopravním podnikem – vybrané spoje v pravidelném intervalu budou brát cyklisty na výše položené části města (sídliště Severní Terasa-Stříbrníky-Dobětice a Střekov)
	Ústecká spojka (Propojení Krušnohorské magistrály

	a Labské stezky, dopravní napojení severních částí města
	Propojení prvého a levého břehu – Benešův most
	Rekreační cyklistika – Jezero Milada, Trailové tratě Střížák
	Bezpečné úschovy kol 

	– Cyklopint Zanádraží (dlouhodobá úschova)
	– Cyklostojan u nádraží (krátkodobé a střednědobé parkování)






Aktuální aktivity města
ÚPRAVY V ULICI NEŠTĚMICKÁ 
	Návaznost na úpravu zálivů zastávek MHD
	Úprava původně plánovaného dopravního značení
	Oddělené jízdní pro cyklisty v obou směrech a parkovací místa po jedné straně komunikace.
	Aktuální stav - realizace zálivů, úprava projektu dopravního značení







	2 ze 7-8 plánovaných pronajímatelných jednotek
	Plánováno otevření 2014, posun na léto 2015
	Druhé Informační středisko města (letáky, brožury, cizojazyčné materiály, ubytování, výlety)
	Přístup na internet
	Poskytnutí nářadí (selfservice)
	Občerstvení
	Možnost umytí kola
	Sprchy
	Krátkodobá úschova kol
	Dlouhodobá úschova kol (uzamykatelné boxy v podzemních garážích)

Aktuální aktivity města
CYKLOPOINT ZANÁDRAŽÍ, INF. STŘEDISKO 






ÚSTECKÁ SPOJKA
Koncepce rozvoje cykloturistiky v Ústeckém kraji – návrh nové sítě
Aktuální aktivity města
ÚSTECKÁ SPOJKA 






	Cykloturistická i dopravní funkce, příjezd do města přívětivým údolím s malým podélným spádem převážně mimo průmyslovou zátěž, napojení severních částí města
	Lokální využití pro inline brusle (1.etapa) 
	Plánováno zahájení výstavby 1.etapy v roce 2014, opoždění kvůli vynuceným přeložkám sítí

Aktuální aktivity města
ÚSTECKÁ SPOJKA 






	Zadáno zpracování projektové dokumentace

	Pěší provoz po jedné straně mostu, cyklostezka po druhé

	straně (dtto Tyršův most Děčín)
Aktuální aktivity města
NAPOJENÍ CENTRA NA LABSKOU STEZKU






GENEREL UDRŽITELNÉ DOPRAVY
	Nejasný materiál lze interpretovat různými způsoby (jak se komu hodí)
	Tvorbě Generelu musí předcházet jasné politické zadání, zřetelně formulované motivy
	Zodpovědný výběr zhotovitele nesvázaného se silniční lobby
	Důsledná supervize garanta přenosu „dobré praxe“ v celém průběhu tvorby Generelu

Poučení z Ústí nad Labem






Ing. arch. Jaromír Veselý

cyklokoordinátor města Ústí nad Labem
Jaromir.Vesely@mag-ul.cz 
Děkuji za pozornost
Foto z otevření přírodního Bikeparku na Střížovickém vrchu
Generel udržitelné dopravy města Ústí nad Labem
z pohledu městského cyklokoordinátora 






